
 

 

      COPIA 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA 
 
 
 
 
 
 
 

  
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 

PROVINCIA DI PISA 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 28 
in data: 06.04.2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2020 ED  APPROVAZIONE  DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE AL RENDICONTO 
DELLA GESTIONE 2020.          

 
             L’anno duemilaventuno addi sei del mese di aprile alle ore 21,00 nella sala delle 
adunanze, nel rispetto delle misure di sicurezza e distanziamento anticovid-19”, previa 



 

 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Incarico Presente/Assente 

CERRI  SANDRO 
FIORINI ALBERTO 

SINDACO 
VICE SINDACO 

P 
P 

SARPERI YURI ASSESSORE A 

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     1 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dr. ANDREA MARTELLI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CERRI SANDRO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 28 del 06.04.2021 
 

Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2020 ed approvazione della 
relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2020. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, come modificato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
 RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico ed il Stato Patrimoniale”; 
 
 
 RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di 
Montecatini Val di Cecina possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 
 

RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, comma 
2-ter, lettera b) che gli enti locali che optano per la facoltà di cui sopra allegano al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze; 

VISTO il decreto MEF del 10/11/2020 con cui sono stare approvate tali modalità 
semplificate a decorrere dal 2020, in sostituzione di quelle approvate con decreto MEF 
11/11/2019; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 8 del 26.03.2021 con cui il Comune di 
Montecatini Val di Cecina ha optato per l’applicazione della contabilità patrimoniale 
“semplificata” ai sensi dell’art. 232 comma 2 TUEL; 

 
PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 

150 del 17.03.2021 (Allegato C), si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, 
per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle 
ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2021, con cui è 

stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità (Allegato D); 

 
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti 

degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);  



 

 

 
VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 

10 del D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2020 (Allegato A); 
 
DATO ATTO che allo schema di rendiconto è allegata la situazione patrimoniale 

semplificata al 31/12/2020 di cui al Decreto MEF 11/10/2020, in sostituzione dei modelli 
relativi allo Stato Patrimoniale, al Conto Economico, ai Costi per missione ed ai moduli 
economici e patrimoniali del piano dei conti integrato; 

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione 

sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si 
riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di 
comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione 
pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; tali documenti contabili sono allegati 
al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati 
nell'elenco; 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  

 
VISTO l’elenco di cui alla lettera a) di cui al precedente periodo; 
 
VISTA inoltre la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale, introdotte negli schemi di rendiconto a decorrere dall’esercizio 2019 ad opera 
dell’art. 7 comma 1 lettera k) del decreto MEF del 01/08/2019, e la tabella dei parametri 
gestionali con andamento triennale; 

 
VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, 

dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal 
Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato E); 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla 

gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della 
gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste 
dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione predisposta (Allegato B) per le predette finalità e considerata la 

necessità di disporne l’approvazione; 
  



 

 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente 
entro il 30 aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione 
dell'organo di revisione. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro 
il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 
dell'articolo 141; 

 
VISTO l’art. 187 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 riguardante la composizione del 

risultato  di amministrazione; 
 
RICHIAMATO il comma 1 dell’articolo 106 del D.L. n. 34/2020 , il quale prevede 

che “Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città metropolitane 
le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, anche 
in relazione alla possibile perdita di entrate connessa all'emergenza COVID-19, è istituito 
presso il Ministero dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il 
medesimo anno, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni […]”; 

 
VISTO il comma 2, primo e secondo periodo, dell’articolo 39 del decreto-legge n. 

104 del 2020, come modificato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della legge n. 178 del 
2020, il quale prevede che gli enti locali beneficiari delle risorse di cui al citato comma 1 del 
medesimo articolo 39 e di cui all’articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a 
inviare, utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine 
perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze-Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse 
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 
connesse alla predetta emergenza; 

 
CONSIDERATO che, a seguito del suddetto decreto, è stata erogata nel corso 

dell’esercizio 2020 la somma complessiva di €. 255.749,38; 
 
RICHIAMATO il decreto MEF n. 59033/2021 che ha stabilito le modalità di 

rendicontazione delle minori entrate e delle maggiori spese sostenute a causa della 
pandemia COVID-19, il giorno 31 maggio 2021; 

 
VALUTATO come l’esito della suddetta certificazione possa modificare le 

risultanze del consuntivo 2020 con particolare riguardo alla ripartizione dell’avanzo di 
amministrazione tra quota vincolata e quota libera; 

 
CONSIDERATO che l’ipotesi di ripartizione effettuata ad oggi tiene conto solo di 

una prima stima delle somme da vincolare e che una valutazione definitiva potrà essere 
svolta solo al termine del complesso lavoro di elaborazione della suddetta certificazione; 

 
RITENUTO pertanto opportuno riservarsi di intervenire successivamente allo 

scopo di modificare eventualmente la ripartizione dell’avanzo a seguito delle risultanze 
definitive della certificazione; 
 

DATO ATTO che: 
 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di €. 1.134.044,15; 
 il fondo di cassa al 31.12.2020 risulta pari ad €. 874.420,35;  



 

 

 la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2020 
di €. 13.041.385,40;  

 
ATTESO quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente 

deliberazione sarà depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo 
consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 
entro il 26/04/2021, termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di 
contabilità; 
 

DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente  trasmesso 
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di 
competenza; 

 
 VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

AD UNANIMITA’ di voti, esito accertato e proclamato dal Presidente; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE lo schema di Rendiconto (Allegato A) di gestione per l’anno 
2020, redatto secondo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011, composto da: 

 
 Conto del Bilancio 
 Situazione patrimoniale semplificata  
 
con i relativi seguenti allegati: 
 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 



 

 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 
termini di prescrizione; 
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
 

2) DI DARE ATTO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di €. 1.134.044,15; 

• il fondo di cassa al 31.12.2020 risulta pari ad €. 874.420,35;  

• la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2020 
di €. 13.041.385,40;  
 

3) DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto 
della gestione 2020, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B); 
 

4) DI DARE ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio 
finanziario n. 150 del 17.03.2021 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, 
per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle 
ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 (Allegato C); 
 

5) DI DARE ATTO che con delibera n. n. 21 del 17.03.2021 la Giunta Comunale ha 
approvato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità (Allegato D); 

 
6) DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui 

al comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi 
approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato E); 
 

 7) DI DARE ATTO che il Comune di Montecatini Val di Cecina, avendo una 
popolazione inferiore a 5000 abitanti, si è avvalso della facoltà ai sensi dell’art. 233 bis, 
comma 3 del TUEL di non procedere alla elaborazione del bilancio consolidato per 
l’esercizio 2020, così come approvato nella Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 
26.03.2021;  
 

8) DI DARE ATTO ALTRESI’ che il Comune di Montecatini Val di Cecina, 
avendo una popolazione inferiore a 5000 abitanti, in considerazione della dimensione 
dell’ente ed all’estrema complessità della tenuta della contabilità economico patrimoniale 
rispetto all’effettivo apporto conoscitivo ricavabile dalla stessa, anche in termini di 
consolidamento nazionale dei dati, si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 
TUEL in merito alla rendicontazione di tipo economico patrimoniale a decorrere 
dall’esercizio 2020, così come approvato nella Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 
del 26.03.2021;  

 
9) DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a 

disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione 
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il 26/04/2021, termine non inferiore a 



 

 

venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità, con la possibilità di presentare 
osservazioni ed emendamenti; 
 

10) DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente 
trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della 
relazione di competenza. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge,  

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U.E.L. n. 267/2000.  

 
ALLEGATI: 
 

• Schema di Rendiconto della Gestione e relativi allegati; 

• Relazione della Giunta Comunale; 

• Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 150 del 17/03/2021, 
relativa al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e 
da iscrivere nel conto del bilancio;  

• Deliberazione di G.C. n. 21 del 17/03/2021 relativa al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva 
esigibilità. 

• Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio. 

 



 

 

  
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
Ufficio Proponente:  UFFICIO ATTIVITA' FINANZIARIE E PERSONALE  

 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 
ED  APPROVAZIONE  DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 
COMUNALE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020.         

 
 
 
 
 

*   * * *   * 
 
 Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i sottoscritti responsabili esprimono, sulla 
presente proposta di deliberazione, i sottoindicati pareri: 

________________________________________________________________________________ 
 

Il RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA- sotto il profilo della regolarità tecnica 
esprime  PARERE FAVOREVOLE.  

Data, 06.04.2021 
 

    IL RESPONSABILE 
         F.to (Rossi Beatrice) 

  
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DEL SERVIZIO FINANZIARIO,  sotto il 
profilo della regolarità contabile esprime  PARERE FAVOREVOLE. 
 
 
Data, 06.04.2021 

IL RAGIONIERE COMUNALE   
F.to (Rag. Rossi Beatrice) 

 
 
 
 
 
 
Allegato lett. “A” all’atto di Giunta Comunale n.  28 del   06.04.2021 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 28 del 06.04.2021  
 

 
 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to CERRI SANDRO      F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 

 
 

  
 
 L’addetto all’Albo ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dal _________________ al______________________ 
 
   Montecatini V.C., _________________________ 
                                                                                                           L’Addetto all’Albo Pretorio 

                                                                                                F.to ALESSANDRA CAPPONI 
 
 
 
 
 

 
 

  
            
  Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
a)  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _______________________  al  ______________________ e che 

contro di essa non sono stati presentati reclami od opposizioni. 
     

Montecatini V.C., _________________________                                    
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 
 
 
b) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000  

n° 267 
 
 
 

Montecatini V.C., _________________________                                    
                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
Addi' 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


